
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 33 
 

Data 19/02/2013 

 
OGGETTO: 

 

Iniziative per far fronte al disagio abitativo di soggetti 
svantaggiati, senza fissa dimora e di nuclei familiari sfrattati. 
Attivazione di rapporti di collaborazione con la Parrocchia Santa 
Barbara di Sinnai. 

 
L’anno duemilatredici il giorno diciannove del mese di febbraio alle ore 14,10 e prosieguo 

presso la sala comunale , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO  X 
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  5 3 
 

Presiede il vice Sindaco   ALESSANDRO ORRÙ. 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. RAFFAELE COSSU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che negli ultimi anni, anche a  causa dell’attuale crisi economica che ha colpito le persone 
appartenenti alle fasce più deboli, si sta assistendo al crescente fenomeno di persone singole e famiglie con 
minori che vivono una condizione di precarietà  abitativa  a causa di ripetuti  sfratti che solitamente si 
coniugano all’indigenza economica. La precarietà lavorativa , la disoccupazione che sopraviene in età 
matura, il fallimento dell’impresa insieme allo sgretolarsi delle reti di solidarietà familiari sono tutti fattori 
che portano molte persone, in assenza di reddito, alla perdita della casa. 
 
ACCERTATO CHE  essere senza dimora oggi significa trovarsi in condizione di grave marginalità  dove la 
povertà non ha solo un significato socioeconomico, ma investe in toto la condizione esistenziale della 
persona; 
 
ATTESO CHE con Deliberazione di Giunta Regionale N. 34/13 del 18.08.2011, recante “Azioni di 
contrasto alle povertà: Interventi per la gestione delle emergenze umanitarie e dei servizi di accoglienza e 
integrazione per le persone senza fissa dimora”, sono state emanate le Linee di Indirizzo per la 
predisposizione dei Progetti “Senza Fissa Dimora”; 



 
PRECISATO CHE il Comune di Quartu S.Elena in qualità di comune capofila del PLUS Ambito Quartu  
con deliberazione della G.C. n° 183 del 07/10/2011 ha presentato nell’ambito dei progetti regionali sopra 
richiati il progetto denominato “A.I.Ò. Aiuti Immediati Organizzati…. interventi verso i più deboli - 
Annualità 2011”, predisposto dall’UPGA Ambito QUARTU, che prevedeva tra l’altro Servizi Finalizzati 
all’Inclusione Sociale – come sotto progetto presentato dal Comune di Sinnai. 
 
CONSIDERATO CHE con determinazione n° 18635 Rep. 870 del 16.12.2011 il Direttore del Servizio 
Programmazione Sociale ed integrazione Socio Sanitaria dell’Assessorato all’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna procedeva a finanziarie il suddetto progetto 
per € 128.668,00; 
 
PRECISATO CHE secondo le ripartizioni economiche progettuali tra i Comuni dell’Ambito PLUS 
nell’ambito del progetto, il Comune di Quartu S.Elena procedeva a trasferire al Comune di Sinnai la somma 
di € 14.800,00 come regolarmente accertata ed incassata in entrata sul Cap. 3460 del Bilancio di Previsione 
2012; 
 
ATTESO CHE con determinazione del Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e 
Biblioteca n° 359 del 08/10/2012 si procedeva ad impegnare sul Cap. 14400 le suddette risorse destinandone 
€ 11.200,00 per far fronte a contributi finalizzati al disagio abitativo e la restante parte pari a € 3.600,00 per 
contributi finalizzati a garantire la somministrazione di pasti caldi; 
 
ATTESO CHE riguardo al disagio abitativo di soggetti temporaneamente sprovvisti di alloggio, il Servizio 
Sociale ha tentato, inutilmente, di verificare la disponibilità di soggetti privati a rendersi disponibili ad 
attivare contratti di locazione garantendo temporaneamente un contributo comunale; 
 
VALUTATO CHE  la parrocchia Santa Barbara di Sinnai, coinvolta e sensibile alla problematica, ha 
valutato di collaborare con l’amministrazione Comunale nell’allestimento sperimentale di un servizio di 
pronta accoglienza a favore di soggetti che si trovano nelle situazioni di perdita improvvisa del proprio 
alloggio; 
 
RICHIAMATO l’art. 4 comma 6 del D.L. 95/2012 come convertito con L. 135/2012 il quale dispone che a 
decorrere dal 1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo n. 165 del 2001 possono acquisire a titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a 
convenzioni, da enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile esclusivamente in base a 
procedure previste dalla normativa nazionale in conformità con la disciplina comunitaria. Gli enti di diritto 
privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore dell'amministrazione 
stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono escluse 
le fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione tecnologica e 
gli enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni ed attività culturali, 
dell'istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 
383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le organizzazioni non governative di cui 
alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le 
associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le 
associazioni rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali. 
 
ATTESO CHE la parrocchia Santa Barbara è ente ecclesiastico senza finalità lucrative che opera anche nel 
campo dei servizi socio assistenziali; 
 
RITENUTO  dover formalizzare la suddetta collaborazione mediante una convenzione disciplinante le 
modalità, i termini e le condizioni di attivazione del servizio di pronta accoglienza  ed i rapporti tra il 
Comune di Sinnai e la medesima Parrocchia Santa Barbara; 
 
ACCERTATO CHE la convenzione presuppone la presa in carico del Comune di Sinnai dell’utente da 
inserire mediante la stipulazione con il medesimo di un contratto sociale ed il rispetto da parte del medesimo 
del regolamento interno come predisposto dalla Parrocchia Santa Barbara; 



 
VALUTATO CHE  per l’importanza dell’iniziativa promossa sia indispensabile garantire un contributo 
straordinario alla Parrocchia Santa Barbara valutato pari a  € 4.000,00 quale rimborso forfettario delle spese 
vive sostenute dalla struttura parrocchiale riguardo all’ospitalità prestata a favore di soggetti svantaggiati 
segnalati dal servizio sociale comunale; 
  
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica  ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267 e s.m.i. come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
• Di formalizzare la collaborazione tra il Comune di Sinnai e la Parrocchia Santa Barbara di Sinnai al fine 

di far fronte al disagio abitativo di soggetti svantaggiati, senza fissa dimora e di nuclei familiari sfrattati 
mediante la stipulazione della convenzione che allegata al presente atto, forma parte integrante e 
sostanziale; 

• Di riconoscere alla Parrocchia Santa Barbara un contributo straordinario pari a € 4.000,00 quale 
rimborso forfettario delle spese vive sostenute dalla struttura parrocchiale riguardo all’ospitalità prestata 
a favore di soggetti svantaggiati che verranno segnalati dal servizio sociale comunale; 

• Di dare atto che il suddetto contributo trova copertura finanziaria all’interno delle risorse regionali 
trasferite dal Comune di Quartu S. Elena per l’attuazione del progetto “A.I.Ò. Aiuti Immediati 
Organizzati…. interventi verso i più deboli - Annualità 2011” e impegnate sul Cap. 14400 Cod. Bilancio 
1100405 del Bilancio di Previsione 2013 E.P. (RR.PP. 2012) 

• Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Alessandro ORRÙ 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile 

del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e 
Biblioteca 

 

Data, 11/02/2013 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario f.f. 

 
Data, 19/02/2013 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 



 

 
OGGETTO: 

 

Iniziative per far fronte al disagio abitativo di soggetti svantaggiati, senza fissa 
dimora e di nuclei familiari sfrattati. Attivazione  di rapporti di collaborazione 
con la Parrocchia Santa Barbara di Sinnai. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 21/02/2013 

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 19/02/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 21/02/2013 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 21/02/2013  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


